
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E GESTIONI

Determinazione n. 688/AG

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SPONSORIZZAZIONE
TECNICA  DI  N.  1  AUTOVEICOLO  AD  USO  DELL'ENTE:
APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  E  DELLO  SCHEMA  DI
ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE

Data  21 settembre
2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con decreto sindacale n. 226 del 29/12/2020 al sottoscritto è stata attribuita la re-
sponsabilità di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in riferimento al
settore intestato;

Visti:
1 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali;
2 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Dato atto che:

• con  determinazione n. 591 del 03/08/2021 del sottoscritto è stato approvato un avviso
pubblico per la ricerca di una sponsorizzazione tecnica di un autoveicolo da porre a servizio
dell'Amministrazione comunale;

• è stata opportuna pubblicità mediante avviso pubblico sul sito web comunale, nella home
page dello stesso, sull’Albo Pretorio e nella sezione “Bandi e contratti” dell’“Amministrazio-
ne Trasparente”;

• il predetto avviso prescriveva che le offerte dovevano pervenire entro le ore 12,00 del gior-
no 24/08/2021, con l'avvertenza che si sarebbe proceduto all’apertura delle buste alle ore
16,00 del giorno stesso;

• che nel  predetto termine è pervenuto un solo plico presentato dalla  società “MAZZOLI
S.R.L.” con sede a Misano Adriatico (RN) in via Nazionale Adriatica n. 167, Codice Fiscale
e P.IVA 03208560403, di cui al protocollo generale n. 25648 del 17/08/2021;

• che si è provveduto all’apertura del suddetto plico pervenuto e che l’offerta contenuta è
risultata regolare e conforme alle richieste, come da documentazione agli atti d’ufficio e dal
verbale redatto (Allegato 1);

Constatata pertanto la validità e congruità dell’offerta, si dichiara che la società “MAZZOLI S.R.L.”
con  sede  a  Misano  Adriatico  (RN)  in  via  Nazionale  Adriatica  n.  167,  Codice  Fiscale  e  P.IVA
03208560403, è  aggiudicataria della procedura per la sponsorizzazione tecnica di un veicolo ad
uso dell’Amministrazione Comunale, fatta salva ogni altra necessaria verifica e approvazione per
l’aggiudicazione definitiva e la successiva stipula dell’accordo di sponsorizzazione;

Preso atto che il valore del bene oggetto di comodato è pari ad euro 25.620,00 (IVA inclusa);



Atteso che la stipula dell’accordo di  sponsorizzazione avverrà in base allo schema che qui si
allega (Allegato 2);

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163;

- il D.Lgs n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36, recante le disposizioni
concernenti gli appalti sotto soglia ;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;

Richiamato il CIG Z2E32AC21A;

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 59 in data 29/12/2020; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di Previsione
2021/2023, con l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il verbale di apertura delle offerte pervenute a seguito di Avviso pubblico, di
cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di prendere atto che la società “MAZZOLI S.R.L.” con sede a Misano Adriatico (RN) in
via Nazionale Adriatica n. 167, Codice Fiscale e P.IVA 03208560403, è  aggiudicataria
provvisoria  della  procedura  per  la  sponsorizzazione  tecnica  di  un  veicolo  ad  uso
dell’Amministrazione Comunale, per un valore di euro 25.620 IVA inclusa;

4. di procedere alla verifica dei requisiti previsti dalle norme di legge e dall’Avviso pubblico
ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva  e  della  sottoscrizione  dell’Accordo  di
sponsorizzazione;

5. di  approvare  lo  schema di  Accordo  di  sponsorizzazione,  di  cui  all’Allegato  2,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  cui  potranno,  in  sede  di
sottoscrizione, essere compiute modifiche di carattere non sostanziale;

6. di  stabilire  che  il  servizio  in  questione,  del  valore  complessivo  di  euro  25.620,00
compresa IVA al 22%, verrà fatturato annualmente per un importo di euro 8.540,00 (IVA
inclusa) dalla società aggiudicataria e, al ricevimento della fattura, il Comune provvederà
a  fatturare  a  sua  volta  alla  Società  l’importo  relativo  alla  prestazione  pubblicitaria,
applicando la disciplina delle operazioni permutative, di cui all’art. 11 del DPR 633/72,
che prevede l’emissione di fatture con IVA ad esigibilità immediata, quindi escluse dal
campo della scissione dei pagamenti;

7. di dare atto che per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 sarà accertata un’entrata sul capitolo
242/0 “Sponsorizzazione da privati per inserzioni pubblicitarie su veicoli in uso ai servizi
comunali” per la somma di euro 8.540,00 annui;

8. di dare atto che la spesa dovrà essere impegnata sul triennio oggetto del contratto come
segue:



Esercizio finanziario 2021 Importo: €. 8.540,00

Cap./Art. 1540/300 ACQUISIZIONE  IN  COMODATO  D’USO  DI  AUTOVEICOLI  PER
L’ATTIVITA’ DELL’ENTE

Missione 01 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Macro 03 Acquisto di beni e servizi

Piano finanziario Codice V° livello: U.1.03.02.07.999

Fraz. in dodicesimi NO Data scadenza prestazione/fornitura: 31/12/2021

Esercizio finanziario 2022 Importo: €. 8.540,00

Cap./Art. 1540/300 ACQUISIZIONE  IN  COMODATO  D’USO  DI  AUTOVEICOLI  PER
L’ATTIVITA’ DELL’ENTE

Missione 01 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Macro 03 Acquisto di beni e servizi

Piano finanziario Codice V° livello: U.1.03.02.07.999

Fraz. in dodicesimi NO Data scadenza prestazione/fornitura: 31/12/2022

Esercizio finanziario 2023 Importo: €. 8.540,00

Cap./Art. 1540/300 ACQUISIZIONE  IN  COMODATO  D’USO  DI  AUTOVEICOLI  PER
L’ATTIVITA’ DELL’ENTE

Missione 01 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Macro 03 Acquisto di beni e servizi

Piano finanziario Codice V° livello: U.1.03.02.07.999

Fraz. in dodicesimi NO Data scadenza prestazione/fornitura: 31/12/2023

9. di dare atto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto.

Adozione

In data 08/09/2021 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E GESTIONI, Dott. Paolo Russomanno, con firma elet-
tronica qualificata sulla procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data 21/09/2021 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore FI-
NANZIARIO E RISORSE UMANE, Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri, con firma elettronica qualificata
nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;



➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.
n.267/2000;

➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha tito-
lo.


